
 1

číslo 4/ 2023



 2

Milí spoluobčané, 

zima dorazila do Kratonoh a Michnovky s plnou 
parádou a přivítání adventu v první prosincový 
víkend tak proběhlo za krásné sněhové kulisy. Paní 
učitelky z mateřské školy se letos zhostily 
nelehkého úkolu zkoordinovat padesát dětí 
navštěvujících naší mateřinku do divadelně 
muzikálového souboru. Děti pod jejich vedením 
však předvedly v sále obecního domu skvělé 
vystoupení a adventní besídka, při které se rosily 
oči smíchem i dojetím nejen maminkám, se 
povedla na výbornou. Během celého odpoledne 
probíhal prodej výrobků s vánoční tématikou, 
které zajistili rodiče dětí navštěvujících naší 
mateřskou a základní školu. Díky jejich a Vaší 
pomoci se vybralo přes 27 000 Kč, které budou 
rozděleny rovným dílem mezi školku a školu a 
využity na nákup hraček nebo výukových her pro 
zdejší děti. Za organizaci programu celého 
odpoledne bych ráda poděkovala všem, kteří pro 
nás v obci zajistili spokojené přivítání adventu s 
rozsvěcením vánočního stromu (a výborným 
punčem). 

Jak jistě řada z Vás ví, v naší obci strávil část svého 
dětství pan Petr Kostka. Výborný český herec, který 
letos oslavil významné životní jubileum a z rukou 
pana prezidenta obdržel ve sváteční den 28. října 
2023 medaili za zásluhy I. stupně v oblasti umění. 
Dovolili jsme si panu Kostkovi zaslat v této věci 
blahopřání a pozvání k nám do Kratonoh, pokud 
mu pracovní vytížení dovolí. Bylo pro mě milým 
překvapením, když několik dní po odeslání dopisu 
pan Kostka volal s poděkováním za obdržené psaní 
a s tím, že by k nám velmi rád zavítal na návštěvu. 
Snad se nám podaří v příštím roce setkání 
uskutečnit a pana Kostku u nás společně přivítat. 

Ráda bych touto cestou upozorni la na 
znovuobnovenou tradici konání půlnoční mše 
svaté v našem kostele sv. Jakuba v Kratonohách, 
která se bude konat na Štědrý den 24. 12. 2023 od 
22:00 hodin, a bude doprovázena zpěvem a hrou 
na varhany. 

V minulých vydáních jsem se již věnovala tématu 
změny v systému likvidace plastového odpadu z 
domácností. Dovoluji si připomenout, že po 3. 
lednu 2024 již nebudou na stávajících sběrných 
místech k dispozici žluté kontejnery a nebudou 
vydávány/sváženy žluté pytle na plastový odpad. 
Namísto nich každý majitel nemovitosti obdržel 
od obce zdarma a jednorázově popelnici o objemu 
240 litrů, které budou vyváženy jednou za 28 dní 
(první svoz proběhne 23. ledna 2024). Svozový 
p l á n j e k d i s p o z i c i n a w e b u h t t p s : / /
www.kratonohy.cz/odpady, na vývěskách nebo na 
obecním úřadu. Chtěla bych Vám velmi poděkovat 
za většinový racionální přístup a slušné jednání 
při předávání nádob. Pokud budete potřebovat 
další informace nebo individuálně řešit množství 
likvidovaného odpadu, kontaktujte mne prosím 
napřímo na telefonním čísle 604 274 813 nebo 
osobně v úterý odpoledne na obecním úřadu. 

Během podzimu jsme dokončili dvě výběrová 
řízení a podepsali smlouvy o dílo na dodavatele 
stavebních prací pro budovu mateřské školy a 
bytový dům Pálenka, které jsou ve vlastnictví obce. 
Od března do května příštího roku proběhne 
zateplení střechy a stěn včetně nové fasády na 
budově školky. V Pálence budou vyměněny 
všechny vstupní dveře, okna a parapety, které jsou 
již ve zcela nevyhovujícím stavu. 

P ře j i Vá m k r á s n é 
svátky vánoční a do 
nového roku hlavně 
pevné zdraví. 

Markéta Vinšová, 
starostka obce

Příspěvek starostky

https://www.kratonohy.cz/odpady
https://www.kratonohy.cz/odpady


 3

Informace k poplatkům a 
platbám v roce 2024 
Poplatek za odstranění komunálních odpadů 
2024 

Výše poplatku se nemění a činí 740,00 Kč za osobu 
přihlášenou v obci k trvalému pobytu nebo trvale 
neobydlenou nemovitost. Splatnost poplatku je k 

30. 4. 2024. 

Poplatek ze psů 2024 
Výše poplatku se nemění a činí 100,00 Kč za psa 
staršího 3 měsíců, jehož držitelem je osoba 
přihlášená na území obce. Splatnost poplatku je k   

30. 4. 2024. 

Platby za stočné za rok 2023 
Výše stočného za rok 2023 byla stanovena na 
40,00 Kč vč. DPH/m3. Stočné bude uhrazeno na 
základě faktury se splatností do 30. 6. 2024. Výzva 
k platbě bude zaslána všem povinným plátcům 
písemnou formou. 

Pokud došlo ke změně v počtu osob ve Vaší 
d o m á c n o s t i , p ř í p a d n ě d a l š í c h ú d a jů , 
upozorňujeme Vás na zákonnou povinnost 
aktualizace údajů potřebných pro výpočet a 
evidenci stočného i obou 
poplatků. 

Oznámení změn doručte prosím do kanceláře obce 
paní Kadavé, tel. 495 451 617, 732 561 215, email: 
kancelar@kratonohy.cz Potřebné formuláře 
naleznete na webových stránkách obce pod 
záložkou Obecní úřad – Formuláře. 

TERMÍNY ZMĚNY VE SVOZU A FORMĚ 
LIKVIDACE PLASTOVÉHO ODPADU 

úterý 2. ledna 2024 poslední svoz žlutých pytlů od 
rodinných domů 

středa 3. ledna 2024 poslední možnost odložit 
plastový odpad z domácností na veřejná sběrná 
místa na Michnovce, v Kratonohách u budovy MŠ 
a obchodu na návsi 

úterý 23. ledna 2024 první svoz popelnic na 
plastový odpad z domácností 

Na sběrném místě v Pálence zůstane k dispozici 
kontejner na odkládání plastového odpadu z 
domácností. 

Do popelnic na plastový odpad je možné vhazovat 
také: 

1) tetrapaky, tzn. obaly/krabice např. po mléku 
nebo džusech 

2) kovové obaly (plechovky) od nápojů např. po 
pivu, energetické drinky nebo limonády

mailto:kancelar@kratonohy.cz


 4

Střípky ze školy a školky

Střípky ze školy 
Podzimní měsíce ve škole rychle utekly. Jak by ne, 
vždyť se ani chvilku nenudíme. Hodiny výuky 
střídají zajímavé akce, které vyučování vhodně 
doplňují. 

Hned první týden v září jsme navštívili 
sběratelskou výstava pana Zackla – "Stará řemesla 
a vzpomínka na minulé časy". Jedním z nejvíce 
obdivovaných exponátů byla rytířská zbroj. Dalším 
zajímavým exponátem byl pro současné děti 
mechanický psací stroj. 

V čtvrtek 14.9. nás ve škole navštívila Mgr. Tereza 
Náplavová, která je specialistkou na ergonomii. 
Zjistili jsme, že dítě stráví sezením po dobu 
absolvování základní školní docházky přibližně 15 
tisíc hodin a k tomu se ještě v posledních letech 
stále prodlužuje doba sezení i mimo školu (u 
počítače, s mobilním telefonem, u televize, při 
přepravě,...). Nástupem do školy se tak zcela 
zásadně mění denní režim dítěte - od spontánního 
pohybu se přesouvá k sedavému způsobu života. V 
tomto věku ješ tě není dokončen vývoj 
j e d n o t l i v ýc h tě l e s nýc h s y s t é mů vče t ně 
pohybového, který pak trpí zvýšenou zátěží. 
Zdraví dětí nám není lhostejné, všichni jsme se se 
zájmem učili, jak správně sedět, dýchat, 
protáhnout se během vyučování i v odpoledních 
hodinách. 

V pátek 15.9. se žáci základní školy vydali na 
Královéhradecké Dožínky. Celé dobrodružství 
začalo už ráno, jelikož někteří úplně poprvé jeli 
vlakem a městskou hromadnou dopravou. V 
Šimkových sadech žáci soutěžili na mnoha 
stanovištích, získali nové dovednosti a rozšířili 
staré vědomosti týkající se zemědělství. Všem se 
velmi líbila výstava zemědělské techniky, 

hospodářských zvířat, přehlídka dravých ptáků, 
ukázka stříhání ovcí a tradičních řemesel. 

Přicházející podzim jsme s dětmi přivítali tím, že 
jsme uspořádali Jablíčkový a bramborový 
projektový den. 

Na začátku října jsme již podruhé v tomto školním 
roce získali dotaci na autobusovou přepravu za 
k u l t u r o u . Te n t o k r á t j s m e s e v y d a l i d o 
Regionálního muzea v Jičíně. Na děti zde čekala 
stálá expozice, která je hravou formou provedla 
historií a přírodou Jičína a jeho nejbližšího okolí. 



 5

P r á v ě d í k y 
i n t e r a k t i v ně 
pojaté expozici, 
k t e r á n a b í z í 
n ě k o l i k 
z p ů s o b ů 
prohlídky, je 
j i č í n s k é 
m u z e u m 
z n á m é j a k o 
Muzeum hry. 
D ě t i s e z d e 
Valdštejnovou 

hů l k o u d o t ý k a l y n ě k t e r ý c h 
vystavených exponátů a pátraly po 
t a j n é k o m n a t ě A l b r e c h t a z 
Valdštejna. 

Dne 11.10. navštívilo naši školu 
Divadélko pro školy Hradec Králové 
se svým kombinovaným divadelním 
loutkohereckým představením Bajky 
pana Ezopa aneb dávná moudra 
věčně platná. V úvodu představení 
herci nejprve představili postavu 
antického mudrce Ezopa, který pak s 

p o m o c í l o u t e k 
o d l e h č e n o u 
humornou formou 
vypráví své příběhy. 
Na příběhu O chytré 
lišce, která vráně 
ukradne sýr, Ezop 
dětem ukázal, že je 
třeba nebýt hloupý a 
mít se na pozoru 

před těmi, kteří přehnaně lichotí. 
Herci dětem předvedli slavný závod 
zajíce a želvy, na kterém dětem 
ukázal i , že úsi l í často předč í 
schopnosti. Také bajku O dvou 
kupcích, kteří se perou o stín z osla a 
ten se pak směje. Poslední bajkou byl 
příběh O pyšném orlu, kterého 
potrestal malý chrobák, neboť 
vytahovat se na menšího se může 
vymstít. Cílem tohoto představení 
b y l o m o d e r n ě j š í f o r m o u 



 6

zprostředkovat současným dětem tyto více než 
dva a půl tisíce let staré příběhy, které vyprávějí 
především o kladných a záporných lidských 
vlastnostech. 

Skupinka žáků školy se zúčastnila vítání občánků 
Kratonoh. 

Paní Náplavová do Kratonoh zavítala ještě jednou, 
tentokrát s workshopem pro rodiče. Jak správně 
sedět, stát, či který pohyb je pro děti i dospělé 
vhodný jsme zjistili na základě interaktivního 
kvízu. 

Tipy na nákup ergonomicky vhodného nábytku 
pro děti do pokojíčku udělaly radost především 
rodičům předškoláků. 

Dne 17.10. děti z 2. a 3. ročníku navštívily 
Knihovnu města Hradec Králové – Kukleny, kde je 
paní knihovnice tentokrát očekávala s tématem 
Večerníčky. Tento pořad pro děti letos slaví 40. let 
od svého vzniku. 

Každoročně na naší škole s dětmi slavíme končící 
podzim svátkem Halloween. Všichni přišli do školy 
v převlecích a každá třída měla připravený svůj 
vlastní program. Nejstarší žáci se zapojili do 

únikové hry, ve které museli najít různé hádanky a 
překonat překážky, aby se dostali ven. Tato hra 
byla velmi napínavá a žáci se do ní ponořili s 
plným nasazením. Bylo skvělé vidět, jak 
spolupracují a vymýšlejí strategie, jak se dostat 
ven co nejrychleji. Celý den byl plný radosti a 
veselí. Žáci se bavili, smáli se a vytvářeli 
nezapomenutelné vzpomínky. 



 7

V půlce listopadu se do školy 
podívaly děti z mateřské školy. 
Čekala tam na ně paní učitelka 
a 1. hodina Předškoláčka. 
Každý měsíc se budoucí školáci 
mohou těšit na další setkání. 

V pondělí 20.11. se žáci 4. a 5. 
ročníku vypravili na exkurzi do 
vědecké knihovny. Na začátku 
návštěvy se děti seznámily s 
m o d e r n í b u d o v o u , p o t é 
v yhledávaly knihy podle 
signatury, která je unikátní a 
přesně určuje místo knih. Byli 
ohromeni množstvím knih, 
které knihovna obsahuje. 
Viděli oddělení věnované 
přírodním vědám, medicíně, 
h istor i i a mnoha dalš ím 

oborům. Paní knihovnice jim 
ukázala také studovnu, kde si 
studenti a vědci mohou číst a 
studovat. Během exkurze se 
ž á c i d o z v ě d ě l i m n o h o 
z a j í m a v ý c h i n f o r m a c í o 
fungování knihovny, o službách, 
které knihovna nabízí i o 
pravidlech pro půjčování knih. 

V úterý 21.11. navšt ívi la 
základní školu lektorka z 
projektu ZDRAVÁ PĚTKA, která 
žáky zábavnou formou s prvky 
činnostního učení seznámila se 
zásadami zdravého stravování. 

V pátek 1.12. se žáci první třídy 
vydali na výpravu do knihovny 
v Kuklenách. Paní knihovnice si 
pro ně připravila program s 
názvem Čertí škola. Prvňáčci se 
po příchodu do knihovny 
proměnili v malé čertovské 
učně. Zjišťovali, co je potřeba 
umět a znát, aby se mohli stát 
opravdovými čerty a získali 
čertovský výuční list. Počítali 
kolik se jich vleze do jednoho 



 8

obrovského pytle, soutěžili ve znalostech o čertích 
pohádkách, poslouchali příběh o Lucce Luciperce a 
mnoho dalšího. Nakonec dostali sladkou čertí 
odměnu. 

První prosincovou sobotu se děti z mateřské školy 
pod vedením zaměstnanců školy zúčastnily 
slavnostního zahájení času adventního v 
Kratonohách. Na vystoupení se pilně připravovaly 
a náramně se jim vydařilo. Všichni v sále ani 
nedýchali, aby slyšeli, co se již takto malé děti 
zvládnou naučit. Již tradiční adventní jarmark, na 

který přispívají svými 
výrobky děti ze školy, 
rodiče dětí z MŠ, rodiče 
žáků ZŠ i zaměstnanci 
školy, měl opět veliký 
úspěch. Výrobků bylo 
dostatek, byly krásné, 
nápadité, chutné a našly si 
své místo v domácnostech 
v obci, kde budou zdrojem 
r a d o s t i . V še m , k t e ř í 
p ř i s p ě l i v ý r o b k y č i 
pomocí, velmi děkujeme. 

5.12. se v Kratonohách dopoledne schází ve škole i 
ve školce čertíci, andělé a Mikuláš. Pekelné úkoly 
splnili všichni, čertovský tanec i s písničkou se 
naučili pod vedením svých nejstarších spolužáků 
žáci i pedagogové. Poté si všichni odnesli odměnu, 
kterou nachystaly paní kuchařky. 



 9

12. prosince jsme potěšili seniory Domova Libuše s 
pásmem vánočních písní. 

19. prosince jsme se zúčastnili Vánočního turnaje 
malotřídních škol ve vybíjené.  

21. prosince se konala venkovní besídka pro rodiče 
žáků školy, kde jsme se společně sešli a slavnostně 
jsme se naladili na nadcházející svátky. Děti 
předvedly krátká vystoupení, zazpívali jsme si a 
ochutnali vánoční dobroty. Poslední den ve škole 
budou třídní besídky a pak nás již čekají hezké 
vánoční chvíle s rodinami. Ve škole se opět 
sejdeme ve středu 3. ledna 2024. 

STŘÍPKY ZE ŠKOLKY 

Podzimní čas uběhl jako voda díky divadelním 
pohádkám. V první z nich se děti seznámily s 
lesními skřítky a s pravidly chování v lese. Ve 
druhé pohádce se vydaly spolu s Kačenkou do 
světa a pomohly jí najít ženicha. 

Ve spolupráci se Střediskem ekologické výchovy 
Sever Hradec Králové se děti interaktivním 
způsobem dozvěděly o přírodních zákonitostech a 
vztahu člověka s přírodou. Spolu s krtkem hledaly 
souvislosti mezi věcmi a podzimním obdobím, 

dozvěděly se zajímavé informace o ochraně 
přírody. 

Díky spolupráci rodičů při 
l i s t o p a d o v é v ý z d o b ě 
v z n i k l a s t r a š i d e l n á 
atmosféra, která skvěle 
doplnila stezku odvahy pro 
děti. Děti z obou tříd hravě 
zvládly tuto výzvu. 

U s p á v á n í b r o u č ků s e 
uskutečnilo prostřednictvím úklidu spadaného 
listí na zahradě MŠ, kterého se děti chopily s 
velkým nadšením. 

Nadcházející adventní čas přivítaly děti besídkou 
O sněhové vločce, která se jim moc povedla. 



 10

Přejeme vám klidné prožití svátků vánočních, 
hodně zdraví, spokojenosti, klidu a dětských 
úsměvů. 

Kolektiv zaměstnanců ZŠ a MŠ Kratonohy 



 11

Domov Libuše 
Poznávat svět v domově pro seniory? 
Žádný problém! 

Kdekdo by si mohl myslet, že nástupem 
do domova pro seniory končí možnost 
cestovat. Není tomu tak. Společně s 
klienty cestujeme a poznáváme svět. 
D í k y c e l o s v ě t o v é m u p r o j e k t u 
Postcrossing, který spojuje l id i 
prostřednictvím pohlednic. Tímto 
způsobem jsme dostali už přes 200 
pohlednic z více než čtyřiceti států 
světa. 

J a k t o f u n g u j e ? N a 
www.postcrossing.com se zaregistrujete, vyplníte 
základní informace o tom, co máte rádi, vylosujete 
si adresu a pošlete danému člověku pohled. Když 
mu pohled dorazí, získá vaši adresu někdo jiný a 
ten pošle pohled zase vám. A tak stále dokola. 

Postcrossing ale není jen o pohlednicích. Je také o 
získávání nových přátel. Naším nejvěrnějším 
přítelem je pan Daniel W. Haecker z Colorado 
Springs ve státě Colorado (USA). Daniel je v 
důchodu a společně se svou manželkou Sharon 
cestují po Spojených státech, odkud nám 
pravidelně posílá krásné pohlednice. Od července 
2022 nám poslal už přes 40 pohlednic z patnácti 
států USA. 

S našimi klienty se pravidelně scházíme, 
prohlížíme přijaté pohlednice, povídáme si o 
daných místech a cestujeme prstem po mapě. 
Dozvídáme se zajímavé informace o městech, ale i 

o státních vlajkách, vyprávíme si vlastní příhody z 
cest. 

A jaká jsou nejzajímavější místa, která jsme 
navštívili? Rozhodně Indie, Kazachstán, Singapur, 
Kuba, Jižní Korea, Vietnam, anebo třeba Guernsey. 

Bc. Tereza Antošová

http://www.postcrossing.com


 12

Spolek pro 
Kratonohy 
Drakiáda a dýňování 
Jako každoročně se v sobotu 14. 
října 2023 konala drakiáda a 
dýňování. I přes nepříznivé počasí 
dorazilo spoustu nadšenců s 

krásnými draky. Děti si mimo pouštění draků a 
dlabání dýní tvořily oblíbené mega bubliny. Členky 
spolku připravily spoustu dobrého občerstvení, po 
kterém se jen zaprášilo. 

Podzimní stezka 
V týdnu od 23. do 
29. října, kdy se 
konaly podzimní 
prázdniny, byla 
p r o d ě t i 
u s p o ř á d á n a 
podzimní stezka. 
Na 15 stanovištích 
byly připravené 
úkoly a otázky s 
p o d z i m n í 
t é m a t i k o u . P o 
s p l n ě n í v š e c h 
úkolů a vyluštění 
t a j e n k y n a n ě 
čekalo překvapení 
v obchodu, kde si 
m o h l y v y b r a t 
sladkou odměnu. 

Zájezd do divadla 
V listopadu byl 

uspořádán zájezd do divadla 
v N o v é m B y džo vě . N a 
francouzskou komedii s 
kriminální příchutí s názvem 
„Rukojmí bez rizika“ byl 
v ypraven plný autobus 
n a d š e n ý c h z á j e m ců o 
kulturu. 

Vánoční tvoření pro děti a 
rodiče 
S nadcházejícím vánočním 
časem a příchodem prvního 
sněhu do Kratonoh, se v sále 
Hostince U Kaštanu dne 
2 5 . 1 1 . 2 0 2 3 o d 1 5 h o d . 
uskutečni l j iž 2 . ročník 
Vánočního tvoření pro děti a 
rodiče. Celé odpoledne nás 
doprovázela hudba s vánoční 
tématikou. Děti si samy či s 

pomocí rodičů mohly vyrobit 
nejrůznější vánoční dekorace - ozdobičky, svícínky, 
lucerničky a jiné. Novým a rychle oblíbeným 



 13

stanovištěm byly stoly s napečenými perníčky od 
maminek dětí, kde se perníčky zdobily čerstvě 
našlehaným sněhem- a musím podotknout, že 
jedna ruka nezůstala čistá. 

Letos byl přizván včelař - pan Roman Salavec z 
Rohovládové Bělé, s jehož pomocí si děti mohly 
vyrobit svíčky různých barev z nahřívaných 
voskových plátů. Pan Salavec byl do Kratonoh 
pozván již podruhé a u dětí se těší velké oblibě. 

Pro rodiče byl připravený svařák pro ještě lepší 
sváteční náladu. 

Myslím, že budu mluvit za všechny zúčastněné, 
letošní ročník byl stejně vydařený jako loňský. 

Děti využily odpoledne ke 
kreativnímu tvoření a mlsání, 
které k němu neodmyslitelně 
patří. Nakonec jsme se všichni 
rozešli ve večerních hodinách 
s tou správnou vánoční 
n á l a d o u a s p o u s t o u 
originálních výrobků s vánoční 
tématikou. 

Děkujeme všem zúčastněným 
a těšíme se zase za rok. 

Tímto bych chtěla poděkovat 
všem členkám spolku i jejich 
rodinám, které pomáhají s 
připravovanými akcemi, obci 
Kratonohy a všem, kteří se akcí 
účastní. Bez Vás by to nešlo. 

P ře j e m e Vá m k r á s n é 
Vánoce plné lásky, radosti 
a pohody a do nového roku 
hlavně hodně zdraví, štěstí 
a úspěchů. 

 Pavlína Jiránková, 
předsedkyně



 14

FK Kratonohy, z.s. 

Je tu konec roku a v našem případě 
polovina fotbalové sezóny. Právě 
skončená podzimní část pro nás byla 
úplně jiná než všechny předchozí. V 
přechozích letech to bylo hlavně o 
přemlouvání hráčů, aby si přišli zahrát 
zápas a bylo nás dost. Nyní jsme měli 
kostru týmu až na pár zápasů 
pohromadě. Když se ohlédnu za 
s e z o n o u t a k j s e m s p o k o j e n ý , 
samozřejmě mohlo by to být lepší, to je jasné, ale v 
kontextu přechozích let si nemáme na co stěžovat. 

Nacházíme se na 4. místě tabulky, dostali jsme 
suverénně nejméně gólů v celé soutěži, ale na 
druhou stranu zase málo gólů dáváme. Bohužel to 

j e t í m , ž e 
neproměňujeme i 1000% 
šance. Doufám, že to na 
jaře bude lepší a budeme 
fanoušky brankami zase 
bavit. Do jarní části 
soutěže bychom zase 
chtěli přivést nějaké 
nové hráče, jelikož máme 
momentálně několik 
h r áčů z r a něný c h , a 
nevíme, jak to s nimi 
bude. Přeji jim brzké 
uzdravení. Na konci 
podzimní části, jak už to 
bývá zvykem, proběhla 
rozlučka se sezonou, 
tentokrát v místním 
h o s t i n c i . Z á b a v a 
probíhala do ranních 

hodin pod taktovkou kapitána a 
předsedy klubu :-). 

Sezóna nám sice skončila, ale příprava 
na novou se kvapem blíží. Budeme 
využívat umělou trávu na fotbalovém 
hřišti, školní tělocvičnu v Libčanech a 
krytou umělou trávu ve Vysoké nad 
Labem. Doufám, že odehrajeme i 
nějaká přátelská utkání. 

Na závěr bych chtěl poděkovat dvěma 
legendám kratonožského fotbalu 
Vaškovi Vyleťalovi st. a Rudovi 
Veverkovi za rychlou reakci a pomoc při 
odklízení listí, které nám před jedním 



 15

domácím zápasem doslova zasypalo hřiště. 
Samozřejmě doufáme, že to není ojedinělá pomoc 
a že se nám opět vrátíte do naší fotbalové rodiny a 
společně pomůžeme fotbalu v Kratonohách růst. 
Určitě to je apel i na ostatní, kdokoliv by chtěl, 
jakkoliv pomoci fotbalovému klubu, budeme 
jenom rádi. Dveře máte otevřené. 

Jménem celého fotbalového klubu bych chtěl všem 
sportovcům, fanouškům, ale i všem občanům obce 
Kratonohy popřát hodně zdravíčka, štěstíčka a 
lásky do nového roku 2024. 

Bc. Tomáš Veverka 

Tabulka starší žáci podzim 

Tabulka muži podzim 



 16

Ze života obce 
Kratonohy: Obecní úřad 
uspořádal příjemné 
setkání seniorů 
Článek uveřejněný 12.10.2023 v Hradeckém 
deníku 

V podzimní sobotu 7. října 2023 se v 
odpoledních hodinách začal plnit sál 
obecního hostince v Kratonohách. Na tento 
den uspořádal Obecní úřad Kratonohy setkání 
seniorů. Slavnostně připravené stoly zdobila 
krásná výzdoba a pro každého přítomného 

byl připraven balíček s 
pozorností.  

V 15 hodin zahájila toto 
setkání starostka obce a 
uvítala všechny přítomné. K 
tanci i poslechu hrála hudba 
Labyrint z Hradce Králové. Při 
p r o d u k c i t é t o h u d e b n í 
skupiny využili přítomní 
senioři chvíle k tomu, aby si 
navzájem trochu popovídali. I 
když jsme menší vesnice, tak 
se někteří spoluobčané potkají 
jen zřídka. 

Občerstvení po celou dobu 

zajišťovaly členky zastupitelstva Obecního úřadu 
Kratonohy a Kulturního výboru obce. Zároveň se 
starostkou Markétou Vinšovou využily tohoto 
setkání a se svými spoluobčany si u stolů společně 
popovídaly. 

Při poslechu známých písniček si většina 
přítomných zazpívala a někteří i zatancovali. 
Každý z více než padesáti účastníků si při odchodu 
domů odnesl připravený balíček s pozorností jako 
dáreček. Za toto příjemné a krásné odpoledne 

m u s í m e O b e c n í m u 
ú ř a d u K r a t o n o h y 
poděkovat. 

O b e c n í ú ř a d 
spolupracuje po celý rok 
s e v še m i m í s t n í m i 
organizacemi, školou i 
školkou. V sobotu 14. 
října se uskuteční pro 
děti, mládež i dospělé 

na místním sportovním hřišti Drakiáda s 
dýňováním. Připravuje se zájezd do Nového 
Bydžova na divadelní představení Rukojmí bez 
rizika, pěší procházka zvaná Podzimní stezka, 
Přivítání adventu a koncert v kostele. A takto by se 
dalo pokračovat dále… 

Občan z Kratonoh, Václav Košťál



 17

Myslivecký spolek 
Kratonohy 

Na podzim začalo hlavní přikrmovací období 
zvěře, kdy se snažíme pomoci zvěři vytvořit si 
tukové zásoby pro překonání zimního období. Dny 
se krátí, ubývá intenzity slunečního svitu, teploty 
se postupně snižují. Pro většinu dřevin končí 
vegetační období, příroda se připravuje na zimní 
měsíce odpočinku a spánku. U zvěře dochází k 
přestavbě trávicího traktu a přizpůsobení 
metabolizmu na zimní období. Zvěř postupně 
přechází na suchý typ potravy, okusuje pupeny, 
větvičky, jehličí, kůru, sbírá plody a semena. 
Sněhová přikrývka přišla v letošním roce nečekaně 
brzy. Proto musíme intenzivně přikrmovat. 

Dobrou tradicí se stalo, že přestože jsme myslivci, 
na jeden den v roce se z nás stávají rybáři. V 
sobotu 28. října náš myslivecký spolek uspořádal 
opět výlov rybníku v areálu na Michnovce. 

V y v r c h o l e n í m 
v ý l o v u b y l a 
tradiční bohatá 
tombola. Hlavní 
cenou bylo prase 
divoké. I přes 
sychravé počasí 
byla vysoká účast 
a V š e m 
n á v š těv n í kům 
d ě k u j e m e z a 
p ř í j e m n ě 
strávený den a 
podporu. 

V této době již připravujeme 
MYSLIVECKÝ PLES, který se 
uskuteční v sobotu 13. ledna 2024. 
Všechny občany srdečně zveme! 

M y s l i v e c k ý s p o l e k P o d h á j í 
Kratonohy Vám přeje příjemné 
prožití vánočních svátků, mnoho 
štěstí, zdraví a spokojenosti v roce 
2024. 

Marcela Křepelová



 18

Přivítání adventu 2.12.2023



 19

Příspěvek kronikáře               
p. Zackla 
Pokračování výpisu původních  obyvatel v 
konkrétním  čísle popisném v naší obci: 

Č.p. 4  

1783  Suchánek Matěj 

1836  Mareš Alois 

1841  Seidl Stanislav 

1846  Kříž Antonín 

1828  Kříž Jan syn 

1876  Jan (tkadlec) 

 ?    Kříž Karel 

Č.p. 5 

1783   Daněk Martin 

1824  Rachenský František 

1836  Marek Alois 

1841  Nádvorník Václav 

Č.p. 6 

1783  Urban Jan a Jiří 

1841  Nádvorník Václav 

Č.p. 7 

1783  Vaníček Jakub 

1820  Vaníček Jan 

1841  Beneš Václav 

1869  syn 

Adventní vyznání Vladislava 
Hlaváčka 
V tomto předvánočním čase, čili v době adventu, 
se většina z nás zamyslí a popřemýšlí, co se nám v 
uplynulém roce 2023 povedlo z předsevzetých 
přání a co ostalo nesplněné.  

Zpětným ohlédnutím si všichni uvědomíme, jak 
ten čas a rok rychle utekl. Většinou na ty špatné 
věci a události chceme co nejrychleji zapomenout 
a těšíme se z těch krásným a pěkných. 

Adventní čas je jakýsi zvláštní a má silnou moc a 
kouzlo v tom, že jsme na svoje okolí přívětivější a 

milejší. Adventní čas v nás, aniž bychom si to 
uvědomili, vyvolává více pokory a také  lásky a 
těšíme se z maličkostí. Vzpomínáme na ty osoby a 
přátele, kteří nás opustili a již s námi nejsou. 

Na světě je kolem nás spousta zla a nenávisti, ale 
Advent nás dokáže, alespoň na chvíli, se zamyslet 
o těch věcech a skutečnostech přemýšlet. 

Proč o tom všem píšu? Mně se v tomto roce 
podařilo a splnilo jedno velké a dlouhodobé přání, 
a to blíže poznat a navázat kontakt a částečně i 
přátelství s úžasným člověkem, který má vztah k 
naší malé vesničce Kratonohy, a to Petrem 
Kostkou. 

Petr Kostka v naší obci v útlém mládí bydlel spolu 
s babičkou a začal u nás chodit do školy. Přesto, že 
se jedná o celebritu, hereckého barda, a od 
28.10.2023 nositele státního vyznamenání, je 
velice dobrosrdečný, upřímný a vstřícný. Vždy rád 
při rozhovoru vzpomíná s láskou na pobyt v 
Kratonohách, kde zažil i konec II.světové války. V 
životě stačí jedna chvilka, abychom si někoho 
oblíbili. Mnohdy nestačí celý život, abychom na 
něho zapomněli. A věřte mi, že Petr Kostka ostane 
navždy v mém srdci a vždy se velice těším na 
krásné chvíle strávené s tímto velikánem. Ať již v 
osobním i telefonickém kontaktu.Pro mě to je, a já 
mu to vždy připomínám "malý kratonožák". Kdo 
měl možnost jej poznat, hovořit s ním, určitě má 
slova potvrdí.  

Pan Petr Kostka přislíbil paní starostce Vinšové, že 
počátkem roku 2024 Kratonohy navštíví a 
pobeseduje s občany a pamětníky. Toto je mé 
vyznání společného přání. 

Na prahu nového roku 2024 mi úplně zatrne, 
neboť tento letopočet mi oznamuje, že se 
spolužáky a rodáky Pepíkem Čáslavský, Zdeňou 
Odlem a Františkem Černohlávkem oslavíme 
kulaté narozeniny, 70 let. 

Život tak rychle utíká, ani si to neuvědomujeme, 
nejsme a necítíme se být staří, pouze si trochu více 
z minulosti pamatujeme. 

Vážení rodáci a spoluobčané, naší malebné 
vesničky, ať zde žijete od narození nebo pouze 
krátce, přeji Vám v tomto adventním čase a při 
vstupu do nového roku 2024 mnoho pohody a 
hlavně zdraví, vše ostatní již záleží na nás všech.  

Rodák Vladislav Hlaváček 
(Přepsáno ze zaslaného dopisu. pozn.redakce)



 20

Adventní koncert 10.12.2023



 21



 22

Společenská kronika

Narodili se 
Laura Urbášková, narozena 3.9.2023, rodiče Elena 
a Radek Urbáškovi 

Šimon Kašpar, narozen 8.11.2023, rodiče Jana 
Karasová a Josef Kašpar  

Gratulujeme rodičům a dětem 
přejeme hodně zdraví, štěstí 
a lásky!

Jubilanti 
  

60 let oslavili         Vyleťalová Renata z Kratonoh 

                                 Bodláková Jana z Kratonoh 

                                 Král Stanislav z Kratonoh 

                                 Mráz Jiří z Kratonoh 

                                 Bodlák Stanislav z Kratonoh 

                                 Koudelová Jitka z Kratonoh 

65 let oslavil           Křepela František z Kratonoh 

75 let oslavil           Rejfek Miloslav z Kratonoh 

80 let oslavila         Vítková Jarmila z Kratonoh 

85 let oslavila         Vávrová Miluše z Kratonoh 

90 let oslavila         Zobinová Dagmar z Kratonoh 

Gratulujeme oslavencům a 
přejeme pevné zdraví do 
dalších let! 

Opustili nás 

Stanislava Dusbabová, dne 25.9.2023 

Božena Jelínková, dne 5.11.2023 

Čest jejich památce! 



 23

Vítání občánků



 24

Obecní zpravodaj vydal Kulturní výbor Zastupitelstva obce Kratonohy nákladem 320 ks. Periodický tisk 
územního samosprávního celku. Vydání dalšího čísla zpravodaje připravujeme na 1. čtvrtletí 2024. Uzávěrka 
příspěvků bude 10.bžezna 2024. Publikace je registrována Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK 
ČR E 20091. Redakční rada si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků. Za správnost 
příspěvků (zejména po právní stránce) odpovídá vždy autor příspěvků. Názory autorů̊ příspěvků nemusí být 
shodné s názory redakční rady či zastupitelstva obce. Každé číslo je doručováno do všech domácností našich 
obcí zdarma.  

Realizace www.funprint.eu

Připravované akce 

Myslivecký ples   13.1.2024 

Dětský karneval   3.3.2024 

Fialkový ples     16.3.2024 

Otevírací doba knihovny 

28.12.2023  Zavřeno 

    4.1.2024  Otevřeno

http://www.funprint.eu

	Příspěvek starostky
	Informace k poplatkům a platbám v roce 2024
	Střípky ze školy a školky
	Domov Libuše
	Spolek pro Kratonohy
	FK Kratonohy, z.s.
	Ze života obce Kratonohy: Obecní úřad uspořádal příjemné setkání seniorů
	Myslivecký spolek Kratonohy
	Přivítání adventu 2.12.2023
	Příspěvek kronikáře               p. Zackla
	Adventní vyznání Vladislava Hlaváčka
	Adventní koncert 10.12.2023
	Společenská kronika
	Jubilanti
	Opustili nás
	Narodili se
	Vítání občánků
	Otevírací doba knihovny
	Připravované akce

